passurus erat dixit. tristis est anima mea usq; ad mortem. hoc enim videt fuisse spale ex humanorum defectum voluntaria assumptione. Sicut enim pro nobis mori voluit ut nobis vitam. sic pro nobis tristari voluit ut nobis daret gaudium et leticiam sempiternam.

II. CONSIDERATIO.

Secunda puella sic ait. Non monet nos apostolus ut vobis simus spe gaudetes. et bene. stat enim quod tristitia patientem non solus consolare. sed etiam statim gaudiū ei supinduceret per maximū certa spe habita de conseguendo post breve vitā tristicie nesciā oīq; gaudio supabundantē in adeptōe glorioli regni. Quid ergo. Profecto aperte spem huiuscmodi quecūq; tristia fusti deo seruietes patientes. non aliud restat eis nisi continuo gaudio contulisti. perclaro exemplum quo rūndā monachorum sub p̄e appollonio deo seruientium. de quibus in primo libro sic dicitur. Supra modū leticia et gaudiū inerat eis. et tanta exultatio quanta haberi ab ullo hominī possit in terris. nullus in eis tristis oīo inueniebat. monebat eos p̄e appolloniū. dicens. Non oportere inesse tristitia. quia his quibus salus in deo est. et spes in regno celorum. tristentur aiebat gentiles. lugeat iudei. plangat sine cessatōe peccatores. iusti vero letantur. Nam si hi qui terrena diligunt super caducis rebus letantur. nos qui cōtate glorie spez et eternitatis habemus expectatōes. cur non oīo exultatōe gloriem. aut non apostolus ita monet. dices. semper gaudete. in oīib; grās agite. Hec ibi.

III. CONSIDERATIO.

Tertia puella sic ait. Bone frater. cur int̄ē de euentu tristabilis contristaris. Non oportet quidē. Dices statim. Quid ergo faciam ut non tristiter sicut ceteri. Ecce patrum remedium. puenias omnem euentū tristabile ut non ipsum in se. sed ipsum tempore in alio expectes considerandū. In quo inquires. Profecto nullibi melius et securius quam in eo qui est speculum sine macula. In illo etem speculo quodcunq; triste. et quantumcunq; pure et simpli respiciens non plus tristaberis. sed qui afflictū videret tempore in speculo dorso totaliter retro ad afflictum. et vultu verso ad speculum. Hanc namque secundum dispositōes de patre fratre vel quocunq; amico in conflictu occiso nullam quis tristiciā incurreret sed magis solaciū haberet. supposito quod nulla reflexio vel p̄māginatione ipsum deduceret ad illud quod fornicatus actum esset. Quis autem nisi malus et peruersus non afficitur ad dispositionem divine sapientie que est sicut speculum in quo reluet seculum quae eterna ratione regit mundū. et omnem mundi euentū. attingens a fine usq; ad finem fortiter. et disponens omnia suauiter. Cuius rei causa illa boeciana consolatrix sic exclamat. O quam perpetua mundū regnū gubernas forma boni liuore carēs. tu cuncta supno ducis ab exemplo. Ad hanc autem bene et pure affectus formā boni quod ut illa dicit stabilitas manus dat cuncta moueri. quod possit ex his quod gerunt extrinsecus perturbari. hoc etem est diuinā velle dispositōes cassari. quod velle quidē non potest nisi in pueris repiri.

III. CONSIDERATIO.

Quarta puella sic ait. **C**ur homo qui tristaris ex incurso tristabi-
lium. **I**am dormire videris atq; de turbantibus somniare. **E**ui-
gila itaq; et expgefias et pulsa tristitia sequetur solatio. **H**empe-
dum quis grauia somniat magna sequit² solatio dum se talia nos-
se incipit tmmodo somniasse. **I**nc e q; et tristia patienti p cōsolati-
one solet dici. tu tandem hec tanq; somniū recitabis. **S**ed quid. **D**ro-
fecto ppositū vel in viris pfectis vide sile. **H**oc etem apls paul⁹
innebat qn se alia dñumerā dicebat. qsi tristes semp aut gauden-
tes. qd quidē verbū ordinarius appatus sic exponit. habitu sumus
apud quosdā qsi tristes de tribulatione. ideo dicit qsi. qz non vere
tristes. semp aut eram⁹ vere gaudētes. quia hec tristitia gaudium
opatur. tristitia vīa habz qsi. gaudiū nō habet qsi. qre hoc. qz gau-
diū res certa est. tristitia vero sicut in somnis transit. si quis autē
somniū indicat addit qsi dices. qsi sedebā. qsi loqbar. et h̄mōi ubi-
q; dicit qsi. qz qd videbat dormies. cū euigilauit nō inuenit. **H**ec i
glosa. **I**gitur si tristia pateris non sis ut illa rachel que noluit con-
solari. cum eadem tristia sine in breui ad modū somniū trāsitura.

V. CONSIDERATIO.

Quinta puella sic ait. **Q**uis non gauderet dum tristia pateret. si
certus esset in illis cōsistere vinculū aureū quo mediāce ex max-
imo amore traheret ad dēū. **I**gitur homo fideliter deo seruiens. et
nūc leta dseques. nūc tristia patiens. merito in hoc euētu gaudere
poterit pocius qm dolere. cum scire debeat hec sibi donata a deo
tanq; vinculū amoris aptissimū ad ipsum hominez attrahendū. de
quo tractu ait dñs p prophetā. caritate ppetua dilexi te. iō. attraxi te
miseras. **S**ane de h̄mōi dñsideratē habēda āmonemur ex quodā li-
bro sanctas reuelatōes dñnente qui lux diuinitatis appellat². **O**ia
inquit que homi aduenerint siue leta. siue tristia. ex nimia caritate
a deo sibi esse donata certissime sciat. oino ergo credas p omnia q
tibi euenerint siue leta. siue tristia. ex tanto amore xp̄i et ad tantā vi-
litatē tuam tibi pueniāt ut nihil aliud tibi aut aliter euenire vel-
les. nec deberes velle. et ideo pro singulis ei laudes et gr̄as agas.
nulla em aduersantia aie fidelī euenire pmitit nisi qntum ad eius
sanctitatē et virtutū exercitatōez eius paterna benignitas expedi-
re cognoscit. **E**sto igitur fidelis. et cum aliquid molestie occurrerit
fuscipe id ac si vinculū aureum sit quod ipse imposuerit tibi quo te
ad sui trahat sincerissimā amorem. tu autem statim quasi cōsentīes
ad tractum illum te totum eleua et cor tuum ut magis trahatur p
gratitudinem et patientiam te h̄milia diligenter attende. qz de
per hec velit opari salutē tuā. **H**ec ibi.

VI. CONSIDERATIO.

Sexta puella sic ait. **D**ic homo mihi qz doleret de tristitia quā
optass². **Q**uis aut non optarz parūp tristari eo fine ut a psona

excellentissima pariter et sap̄ om̄ia diligenda dissolutionem gaudio-
sam tristiciam notabili cū usura recōpensantē recipere mereret². Sic
aut̄ esse videt̄ de tristicia seu dolore cordiali qui sinōimus est tristi-
cie. ppheta nō solū de magnitudine, verūtā de multitudine deo·di-
cente. Scdm multitudinē dolor̄ meor̄ in corde meo. dissolutiones
tue letificauerūt aiam meā. Et nōne deo cōsolatori optimo nullus
excellenter. Nōne et ip̄e est sup̄ om̄ia diligendus. Nōne etiā veit̄
post tristiciā sua dissolutione cum usura. Certe sic. Ita profecto q̄ n̄ mō
ad multitudinē dolor̄ sequit̄ cōsolationū atqz gaudior̄ adeqtio:
h̄ etiā intensior̄ dissolutione et gaudiū sequi post dolores et tristicias
dissuerūt. Huius rei grā dixisse videt̄ ille cass. Bonū ipsolit̄ pl̄
amatur, et sequēti gaudiōs offert dulcedijne tempum p̄missa tristicia.
hoc quoqz et illa expta boetiana dissolutionis suaꝝ musam quibusdam
similibus sic confirmat. Dulcior̄ est apum mage labor, si mal⁹ ora
prius sapor edat. Gratius astra nitēt̄ ubi noct⁹ desinit imbarferos
dare somnos.

VII. CONSIDERACIO.

Septima puella sic ait. O homo cur tristaris de tristicia. Nonne
ipius veritatis cui metiri et fallere semp̄ indignus fuit huius
pollicitatiōis verba audiūisti. Tristicia v̄ra vertet̄ i gaudiū. Audi-
ui inquies etiā euāgelica attestatōne. Atqz cognoui miraculi ope-
tione qui dñs in nupcijs aquā mutauit in vinū. aquā lacrimose tri-
sticie, in vinū gaudiōse leticie. Quid ergo. Profecto sicut si homo
de certo sciret q̄ om̄ia sui lapides in aur̄ verterent̄. miꝝ es̄ si nō
q̄nto plures lapides haberet, tanto maiore dissolutionē recipet. Vel-
letqz habere maiores lapides libentiōq̄ minores. Ita et in p̄posito
miꝝ est valde q̄ homo ex incursu tristabilii dissolutionē nō recipit,
et tanto maiore q̄nto tristabilia sunt maiora eo quidē q̄ s̄m p̄missā
ipius dei p̄missionē certū est q̄ oīa hm̄i tristia que hō sustinet ap-
ter deum tanq̄ materia duerterent̄ in gaudiū ipius tristicie ac si nu-
q̄ fuisse exclusiuū. nūquid igit̄ hoc gaudiū nō plus valet incōpa-
biliter q̄ aur̄. siquidē aur̄ ideo diligit̄. quia natum est letificare
et generare gaudiū. ac p̄inde cui occurruit tristabilia cū duerteren-
tur in aur̄. Sed dices forte. si tristicia vertetur in gaudiū. dic mi-
hi quando et inquantū. Profecto si scire velis quando. certum est
q̄ vel in hac vita vel in futura. Siquidē in hac vita multi essent cō-
tentī de consolatione hac festina. Si vero in futura. p̄culdubio eo
melior̄ ē quo et homini sperandū est, q̄ hoc gaudiū ad festa p̄tineat
gaudior̄ que lic̄ hic sint tantū annua. In vita tñ futura continua
sunt et perpetua. Sane q̄ tristicia iuxta diuinā sp̄sionē vertatur in
gaudiū. nulli dubiū quin hoc fiat in futura vita. Si autem non et i
sta saltez quantū ad perfectos. quomodo tūc dixiss̄ i sua canonica
Iacob⁹ alphei. Omne gaudiū existimare fr̄es mei cū i temptationes

varias incideritis. nec credendū est p tantus apostolus qui frater
domini dictus est falsam aut impossibilem fratribus suaserit estimatōe
Hoc nimirū sane haberi poterat hoc in sensu. omē gaudiū id ē equi,
ualeōs omī gaudio mūdiali. **D**orro si agatur de gaudiī qntitate:
nō est dubitandū qn̄ vna qsi gutta tristabiliū verta saltē in futuro
in gaudiū qsi mille carrațaz. immo qsi intorēntē seu flumiuz gau-
dior. quēadmodum ysapas dñm de ihrlm sic dixisse recitat. ecce
ego declinabo sup eā qsi fluuiū pacis. s. cordis q excludit omnem
tristiciam doloris cordialis.

VIII. CONSIDERATIO.

Octava puella sic ait ad tristē. **A**duerto q tristarī et penitētia
ducēris. spāliter de pteritis. vt de via qm fecisti. vt de actu qz
pegiū aut neglexisti. **C**ur aut hoc. Dices forte ppter euentū trista-
bilē qm̄ infortuniū est securuz. puta amissio rex. puta mēbri pditio.
aut infirmitas multū gnis. **S**z heccine occasio tristicie n̄ est suffici-
ens. falliqz videris p fallaciā dsequētis cū de dicta cogitas dñia
mīme forsan necessaria. Cogita igit magis si p alia viam venisses.
vel aliud opus pegisses. vel si nō tale opus neglexisses. **D**amnum
multo maius. vel piculū. aut forte mortē incurrisse. **Q**uicqd igit
aduersi tibi acciderit cogita id deo volete factū esse. et p tuo meli-
ori. **T**udi qd veridica audiui relatōne recitari. Erat quidā armiger
cuius vxor tantā in dño spē habuit q ad omē triste qd circa se vel
suo acciderz. sp solebat dicere p meliori est. **E**ccidit aut p ille ar-
miger vir suis cāu quodā oculu vnū pderet. qz et in hoc cāu vxor
sancta et deuota nisa est d̄solari dices. et illud sibi deo pmittēte p
meliori suo cōtigisse. **A**rmiger aut ille egestate forte cogente licet
vno oculo priuatus prexit ad litranos. et ad seruiciū ibi cuiusdam
principis est recept. cui cū p aliqd temp̄ ḡtissime seruiisset. et tan-
dem p̄nceps ille infirmitate p̄uen⁹ mortez sibi sentrz iminere. vo-
luit iux p̄ncipū illius patrie d̄suetudinē secum mori vnū de suis
familis fideliorē atqz magis gratū. vt ei etiā in alio seculo seruirz
quomō cremari ad moriendū cum dño ad honorē magnum tali fa-
mulo cedere reputa. **N**ūciari igit fecit pdicto armigero q cremari
deberet et sic secum mori. eo p ipsum in hoc propter suum fidele
et gratum seruicium et dilectionez quā haberet ad ipsum p̄ om̄i
bus suis familis honorare cogitasse. **Q**uo audito armiger ille si-
mulabat se per hoc maxime honorari. atqz gratiarum referens acti-
ones dixit ad nuncios. licet mihi ista exhibito ad maximum cedat
honorem. **c**um dicatis domino meo q et in hoc articulo volo ipsi
domino meo fidelis esse. et honorē suuz pponere honori meo. quia
placet mihi q aliū honorē hñtē duos oculos. nō enim deceret q
dñs meus in alio seculo dparerz cū monoculo seruitorē. quā respō-
sionem eius dominus ille approbavit et acceptauit. iudicans sibi
in hoc per dictum armigex singularez fidelitatem impensam esse

Sic ergo sepedictus armiger occasione p̄dicionis oculi dirā mortem eusit. qđ cū postmodum uxori sue retulisset illa dicebat. bene sciebā qđ p̄ meliori tuo erat qđ oculū p̄didisti. **H**ec reculit quidā de domo theutonica qui se dixit tunc t̄pis fuisse in prussia qn̄ p̄dictus casus recēter d̄tigisse narrabat.

**CAPITVLVM. VI. CONTINENS. CONSOLACIONES. SV-
DER. TRISTICIA DE HOC HABITA QVOD MALI IN HOC
MVNDO MELIVS HABENT QVAM BONI.**

Sexto post p̄missa ad dñam cōsolatricē accessit et alius tristis qrelam p̄ponēdo qđ malī in hoc mūdo melius habent qđ boni. **A**c illa sibi p̄ solacōe quinqz de suis puellis assi-
gnauit.

II. CONSIDERATIO.

Prima puella ad p̄dictū tristē sic ait. pro antiq̄ qrela p̄ponis qđ malis in hoc mūdo meli⁹ sit qđ bonis. Droba qđ dicis. forsitan dices. Nōne olim sanct⁹ job d̄quest⁹ ē dices. Quare impij viuūt sublimati al⁹s subleuati sūt d̄fortatiqz diuicijs. semē eoz p̄manet corā eis. p̄inquoꝝ turba et nepotū in d̄spectu eoz. domus eoz secure sunt et pacate. et nō est virga dei sup eos. egrediunt⁹ puuli eorum qsi greges. et infātes eoz exultāt lusib⁹. tenēt timpanū et cytharā. et gaudēt ad sonitū organi. ducūt in bonis dies suos. **H**ec sanct⁹ job. Nōne et idem d̄quest⁹ est olim sanct⁹ dauid. pene inquit moti sunt pedes mei. qz celani sap̄ iniquos. pacē p̄tōꝝ ridēs. ecce ipi peccatores obtinuerūt diuitias. et dixi. Quō scit de⁹. et si ē sciēcia in excelsō. nūquid vane iustificauit cor meū. et laui inter innocētes man⁹ meas. et fui flagellat⁹ tota die. **A**ug⁹ nūqd vane rē. i persona dauid p̄didi inquit totū qđ bñ vixi. iustificauit cor meū ad h⁹ ut ma- li sint felices et ego tribularer. gaudent illi et ego flagelloꝝ. gau- dēt qui blasphemat deū. flagelloꝝ qui colo deū. Rursum sanct⁹ da- uid. Dextera inqt eoz dextera iniqtatis. quoꝝ filij sicut nouelle plantacionis in iuuētute sua. **E**lie eoz d̄posita. circuornata vt sili- tudo templi. Promptuaria eoz plena. eructancia ex hoc in illud. **O**ues eoz fetose. abūdantes ingressib⁹ suis. boues eoz crasse. **N**ō est ruina macerie. neqz trāsit⁹. neqz clamor in plateis eoz. **H**ec sā- ctus dauid. Nōne aut et olim p̄pheta jeremias idem d̄quest⁹ est di- cens. Iustus quidem tu es domine si disputem tecum. verumt̄n iu- sta loquar ad te. quare via impioꝝ p̄spera. bene est omnibus qui preuaricant⁹ et inique agunt. plantasti eos et radicem miserūt⁹ p̄fi- ciunt et faciūt fructū. p̄pe es ori eoz. et longe a renibus eoz. **H**ec propheta. **L**icet aut ista prima facie querelā tuam conuenientem reddere videant⁹. Non modicū tñ erras. si non sint ubi signū in ho- nū put esse debere una supra de sororibus meis evidenc⁹ declara- vit. Ceterum ulteriores ad singulas antiquarum querelas respon- siones sequētib⁹ sororibus meis duxi relinquendum.

III. CONSIDERACIO.

Ecunda itaqz puella ad p̄dictum hominem de malorum bonis
contristatū sic ait. Karissime frater si presentis tue tristie cau-
sam cessare videris; restat ut et effectu eius cessante p̄tin⁹ d̄soleris.
Sed quid. Profecto causa tue tristie q̄d esse supponis. sc̄z malos
abundare bonis non existit. **Nec obstat q̄ de impijs job cōcludit.**
ducunt in bonis dies suos. **Est** nimurum d̄tra hoc illud qđ ipse job
premissis suis verbis subiungit dicens. **Verūtamē** quia non sunt in
manu eorum bona sua. cōsilium eorum longe sit a me. quasi diceret
secundum glosam. consiliū meū non erit cum impijs si vie eoꝝ vi-
dencur eis bone. si dederint mihi consilium ut sequar eas. non se-
quar certe. propter bona que videntur habere. q̄d nō sunt in manu
eorum bona sua. **Quod dictum quidē verū est.** Non sunt in manu
impij bona sua. quia in manu sunt dei qui potest auferre. et cito au-
fert. vel per mortem impij. qm̄ cum interierit nō sumet oia. neqz de-
scendet cum eo gloria eius. **Non sunt in manu impij bona sua.** quia
non sunt sua. **Tudi senecam.** Non est inquit tuum fortuna quod fe-
cit tunc. p̄tuz est nempe qđ aduenticum fuit. **Tudi quoqz et au-**
gustinū soliloquior̄. Deus inqt p̄ quē discimus aliena esse. q̄ aliquā
nostra et v̄ra esse. que aliquādo aliena putauim⁹. accipe me ab hiſ
fugientem famulū tuū. quia et ista me quando fugiebam a te acce-
perunt alienum. **Tudi rursum senecam.** Quid inqt stultus q̄d in ho-
mine aliena laudare. quid eo dementius qui circa se mirat⁹ que ad
alium p̄tinus trans ferri possunt. non faciunt meliore equuz aurei
freni. **Non sunt in manu impij bona sua.** quia ut sunt in manu eius
non sunt bona. **Tudi tullianam sententiā** quod inquit rectū et ho-
nestum est et cum virtute id solum arbitror̄ bomum. **Hūquid** potest
quitq̄ malo bonū esse. **Hec tullius Bona** igit⁹ ut sunt i manu impij.
id est ut ip̄e ea recipit. s. male non sunt bona. quia omne qđ reci-
pit p̄ modum recipiētis recipitur. quēadmodū boni mala bñ reci-
piunt ut ppter hoc diligētib⁹ deū oia coopent⁹ in bonū. glosa etiā
pctā. **Cōcordat** quodā i loco etiā **Tug⁹.** Ecce inquit factū est malū
dum male accipit⁹ bonū. sicut ecōtra apl̄o factū est bonuz cū bene
accipit⁹ malū. s. cū stimul⁹ satiane patiēter porcat⁹. **Rursum** n̄ sunt
in manu impij bona sua. quia exterioara bona. non bona malis. sed
mala sunt eis. **Tudi salomonem in puerbijs.** Vsqzquo inquit stulti
que sibi sunt noxia cupiunt. Ecce dicit que sibi sunt noxia. et bene.
fit enim iusto dei iudicio ut cum quis se vero domino suo reddit
malum seruum illi mala sint ea quibus dominatur quasi suum
vindicantia creatorē. **Tudi ecclesiasticum.** Inicium necessarie rei
vite hominū aqua. ignis. et ferrum. sal. lac. et panis similagineus.
et mel. et botrus vue. et oleum. et vestimentum. **Hec omnia sanctis**
in bona. sic et impijs et peccatoribus in mala conuertentur. **De-**
niqz non sunt in manu impij bona sua. quia ut sic sunt extra ordinē
vl̄ami finis. **Vbi** sciendum q̄ sicut nihil est simpliciter malum nisi